平成 24 年 8 月吉日
各位

代表世話人 順天堂大学医学部 福地義之助
昭和大学医学部 本間 生夫

当番世話人 新潟大学医学部第二内科
中山 秀章

（公印省略）
第 7 回呼吸リハビリテーションサイエンスフォーラムのご案内

（第 14 回新潟呼吸ケアセミナー）
謹啓 残暑の候 皆様方に置かれましては益々ご活躍のこととお喜び申し上げます。
このたび弊会では、呼吸器疾患に造詣の深い著名な先生方をお招きし、下記の通り講習会
ならびに講演会を開催する運びとなりました。「明日の臨床の場面で使える」内容ばかりで
ございます。
つきましては、御多用のところ大変恐縮ではございますが、皆様お誘い合わせの上、奮っ
てご参加下さいますようお願い申し上げます。                 謹白

記
1. 開催日時 平成 24 年 10 月 27 日（土）9：30～17：00
2. 会場 新潟勤労者総合福祉センター新潟テルサ

〒950-1141 新潟市中央区鐘木 185-18   電話 025-281-1888
3. 会費 2000 円 （午前のみ、午後のみ、終日参加のいずれも同額です。お弁当代込）
4. 対象 医師、看護師、保健師、理学療法士、作業療法士、その他医療関係者
5. 日程

9：30～ 11：30 呼吸筋ストレッチ体操講習会（受講証発行）
講師：永井猛先生（健康科学学園）

泉崎雅彦先生（昭和大学），本間生夫先生（昭和大学）

13：00～ 教育講演 1 「周術期呼吸リハビリテーション」
新潟大学医歯学総合病院第二内科 大嶋義康先生

13：30～ 教育講演 2「呼吸困難感（仮）」
昭和大学医学部第二生理学准教授 泉崎雅彦先生

14：00～ 教育講演 3「呼吸リハビリテーションと地域連携」
前橋赤十字病院 呼吸器科副部長 堀江健夫先

14：30～ 教育講演 4「理学療法士の立場からの呼吸リハビリテーション」

   兵庫医療大学大学院医療科学研究科 教授 玉木彰先生

15：15～16:15 特別講演 1

 「新潟大学における摂食・嚥下障害への対応と呼吸リハビリテーションとの関連」

 新潟大学大学院医歯学総合研究科 摂食・嚥下リハビリテーション学分野教授

 兼 新潟大学医歯学総合病院 摂食・嚥下機能回復部部長 井上 誠先生

16：15～17:15 特別講演 2

   「慢性全身性炎症症候群としての COPDとその対策」

    奈良県立医科大学 内科学第二講座（呼吸器・血液内科）教授

        木村 弘先生

6. 参加申し込み方法および問い合わせ先
 新潟呼吸ケアフォーラム HP（http://plaza.umin.ac.jp/nrcf）より申し込みください。
 申し込み順に 120 名の定員で締め切らせていただきます。

７．呼吸療法士認定単位 午後講演すべて参加された方に認定単位 12.5 単位授与されます。

http://plaza.umin.ac.jp/nrcf